
 

Azienda Ospedaliera Santa Maria – Terni 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
OGGETTO:  

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
DELIBERA 

 

Di fare integralmente propria la menzionata proposta che allegata al presente atto ne costituisce 
parte integrante e di disporre così come in essa indicato. 

 

 

 

ACQUISIZIONE DI BENI E SERVIZI IN URGENZA PER FRONTEGGIARE L'EMERGENZA COVID - SESTA
RENDICONTAZIONE

IL DIRETTORE GENERALE anche con funzioni di DIREZIONE
AMMINISTRATIVA
Pasquale Chiarelli

Proposta n. 0000309 del 12/03/2021 a cura di S.C. Direzione Economato e Provveditorato
Hash.pdf (SHA256):df7abee2131af04f016f9df9bf36a11d21c7c4a87d1fa5b2afb1cceedfe41cc3

firmata digitalmente da:

Il Responsabile S.C. Direzione Economato e Provveditorato
Cinzia Angione

Il Responsabile S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
Riccardo Brugnetta

IL DIRETTORE SANITARIO
Parere: FAVOREVOLE
Sandro Vendetti

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
 n. 0000291 del 19/03/2021



Vista la Deliberazione del Consiglio dei Ministri, la comunicazione della Commissione Europea, il 

Documento Anac e, visti altresì, i Decreti Legge di seguito indicati: 

 Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31/01/2020 con cui è stato dichiarato, per sei mesi, lo 

stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario, connesso all'insorgenza di 

patologie derivanti da agenti virali trasmissibili, a seguito dell'avviso di "emergenza sanitaria pubblica 

di interesse internazionale" (Public Health Emergency of International Concern), lanciato 

dall'Organizzazione Mondiale della Sanità; 

 D.L. n. 6 del 23/02/2020, avente ad oggetto “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”, e i successivi DPCM del 25/02/2020, 01/03/2020, 

04/03/2020, 08/03/2020, 11/03/2020, 22/03/2020 e 26/4/2020, relativi ad ulteriori disposizioni 

attuative del suddetto D.L. e riguardanti l’individuazione di misure sanitarie allo scopo di contrastare 

e contenere il diffondersi dell’epidemia di virus COVID 19 (Coronavirus), tuttora in corso; 

 Comunicazione della Commissione Europea “Orientamenti della Commissione Europea sull’utilizzo 

del quadro in materia di appalti pubblici nella situazione di emergenza connessa alla crisi della 

Covid- 19 (2020/C 108 I/01)” pubblicata il 01/04/2020 sulla G.U.U.E, con cui si autorizzano gli 

acquirenti pubblici degli Stati Membri a ricorrere a procedure negoziate senza previa pubblicazione, 

nonché ad affidamenti diretti, ad operatori economici preselezionati in grado di consegnare le 

forniture necessarie nel rispetto dei vincoli tecnici e temporali imposti dall’estrema urgenza causata 

dalla pandemia da coronavirus - COVID 19, sottolineando la possibilità di adottare misure agili per la 

gestione dell’improvviso aumento della domanda di beni e servizi; 

 Documento ANAC approvato nell’adunanza del 22/04/2020 “Ricognizione delle disposizioni 

acceleratorie e di semplificazione presenti nel codice dei contratti e nell’attuale quadro normativo, al 

fine di fornire indicazioni alle stazioni appaltanti per agevolare lo svolgimento delle procedure di 

affidamento”; 

 Decreto-legge 17 marzo 2020, n.  18 Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di 

sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da 

COVID-19, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 aprile 2020, n. 27;  

 Decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19 Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da 

COVID-19, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 maggio 2020, n. 35;  

 Decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34 Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e 

all'economia, nonché di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19; 

convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n. 77; 

 Decreto-legge 16.7.2020 D.L. n.76 “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”, 

convertito, con modificazioni, dalla Legge 120 del 11.9.2020; 

 Decreto-legge 07 ottobre 2020, n. 125 Misure urgenti connesse con la proroga della dichiarazione 

dello stato di emergenza epidemiologica da COVID-19 e per la continuita' operativa del sistema di 

allerta COVID, nonché per l'attuazione della direttiva (UE) 2020/739 del 3 giugno 2020”; 

 Decreto-legge n. 2 13 gennaio 2021, con il quale è stato prorogato lo stato di emergenza al 30 aprile 

2021; 

 

Ritenuto che tale contesto emergenziale impone l’assunzione immediata di iniziative di  carattere 

straordinario ed urgente finalizzate ad acquisire la disponibilità di beni e servizi al fine di poter 

fronteggiare adeguatamente possibili situazioni di pregiudizio per la collettività; 

Rilevato che con delibere n. 265/2020, n. 366/2020, n. 547/2020, n. 757/2020 e n. 

1117/2020 - sono state fatte cinque ricognizioni di beni e servizi acquistati in urgenza  

fino al mese di novembre ( circa) 2020  ­  per  fronteggiare l’emergenza COVID ­19; 

 

Che, successivamente alla predetta data, i singoli referenti della Task Force Aziendale, 

appositamente nominata con  delibera  n. 159 del 27/02/2020  e coordinata  dal Direttore Sanitario 

ff, hanno ulteriormente individuato, di volta in volta, i Beni e Servizi da acquisire in urgenza, 

riepilogati nell’allegato elenco, considerato il notevole incremento delle necessità da parte di 

Servizi della Azienda Ospedaliera S. Maria, al fine di fronteggiare le criticità dovute 

all'emergenza sanitaria legata al COVID 19; 

 



 

Visto l’art. 63 comma 2 lettera c) del D.lgs 50/2016 e s.m.i.; 

 

Visto l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i; 

 

Visto l’art. 1 del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 come modificato dalla Legge di conversione 

120/2020 il quale all’art. 1 al comma 1, primo periodo, dispone l’affidamento diretto per servizi e 

forniture di importo inferiore ad € 75.000,00; 

 

Visto il Regolamento Aziendale per la disciplina transitoria di alcune fasi e procedure relative   

all' acquisizione di beni, servizi e lavori, in attuazione del Codice dei contratti pubblici di cui al 

D.Lgs. 50/2016, approvato con delibera n. 476/2017; 

 

Vista la delibera del Commissario Straordinario n. 154 del 27/02/2020 recante per oggetto: 

“Gestione dell'emergenza COVID­19. Procedura per l'acquisizione di beni, servizi e lavori ”  con  

la  quale, tra l’altro,  è  stato disposto che la Direzione Sanitaria, una volta individuata o validata 

l’esigenza di acquisire beni e/o servizi e lavori in tempi rapidi legati alla gestione dell’emergenza 

COVID ­19, invia il modello/relazione di richiesta alle Strutture cui compete la gestione tecnica 

dell’approvvigionamento (allo stato S.C. Direzione Economato e Provveditorato, S.C. Tecnico 

Patrimoniale e S.S. Controllo di Gestione) con le motivazioni della richiesta e l’indicazione delle 

specifiche dei bisogni urgenti; 

 

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. . 483/2020 recante per oggetto: “Piano di 

riorganizzazione emergenza Covid-19 – potenziamento rete ospedaliera (ai sensi dell’art. 2 

decreto legge 19 maggio 2020 n. 34), con la quale la Regione Umbria ha previsto l’acquisto, tra 

l’altro, anche di n. 1 ambulanza per l’Azienda Ospedaliera S. Maria di Terni;  

 

Visto il Decreto - del Commissario Straordinario emanato il 02/11/2020, relativo all’abilitazione 

ed istituzione dell’elenco dei fornitori di attrezzature per le terapie intensive e semi-intensive e 

dispositivi e servizi connessi, destinati all’emergenza sanitaria Covid-19;  

 

Viste le linee guide inviate dalla Regione Umbria per l’utilizzo del suddetto elenco da parte di 

soggetti attuatori; 

 

Rilevato che per alcune  delle forniture indicate nell’allegato elenco si è proceduto all’espletamento  

di procedure negoziate,  ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera b) e comma 6 ( ricorso al MEPA) del 

D.Lgs 50/2016 e s.m.i., richiedendo offerta  tra più Ditte segnalate dalla S.C. Servizio di Farmacia, 

fatta eccezione per i Servizi, riportati nell’allegato medesimo (Servizio di pulizie, accoglienza e 

vigilanza non armata, logistica pazienti intraospedaliera, facchinaggio) per i quali si è fatto ricorso 

ai fornitori aggiudicatari dei servizi medesimi,  nonché per alcuni dispositivi di protezione 

individuale il quale vista altresì l'attuale difficoltà di reperimento sul mercato degli stessi, in 

quantità sufficiente a garantire il fabbisogno aziendale, sono stati emessi ordini di fornitura e indette 

trattative dirette, con vari fornitori per le quantità disponibili in pronta consegna, come segnalato 

dalla S.C. Servizio di Farmacia medesima; 

 

Che per l’acquisizione della citata ambulanza, si è fatto ricorso all’elenco “Ambulanze ed 

automediche” di cui al citato decreto del Commissario Straordinario, invitando a presentare 

offerta le ditte risultate prima e seconda in graduatoria (Ditta Olmedo Special Vehicles S.p.A. 

unica offerente) nell’elenco medesimo; 

Che pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, ai sensi delle citate disposizioni e della estrema 

urgenza, a seguito di specifiche autorizzazioni della Direzione sanitaria, conservate agli atti delle 
pratiche, ed a seguito di apposite richieste di offerta si è proceduto ad affidare con le note/ordini 

indicati nell’allegato elenco, le forniture di Beni e Servizi alle Ditte a fianco di ciascuna nota 

riportati; 

 

 

 



     Per quanto sopra esposto 

SI PROPONE DI DELIBERARE 

 

Di dare atto per i motivi riportati in narrativa, che si è proceduto ad affidare i Beni e Servizi,  

indicati nell’elenco allegato al presente provvedimento, alle Ditte ed ai costi a  fianco  di  

ciascun  bene/servizio  riportati, per ragioni di estrema  urgenza, ai sensi dell’art. 36,  comma  

2 lettera a e b)  e comma 6 e art. 63 comma  2,  lettera c) del D.Lgs 50/2016, al fine di 

fronteggiare le criticità dovute all'emergenza sanitaria legata al COVID-19; 

 

Di dare atto che gli oneri derivanti dal presente atto pari ad € 1.606.105,50 oltre IVA = € 

1.947.348,71 – sono finanziati come segue: 

 

€ 377.420,30 oltre IVA = € 460.452,766  finanziato ai Budget assegnati ai relativi Centri di 

costo - Bilancio 2020;  

 

€ 1.228.685,20 oltre IVA = 1.486.895,94 finanziato ai Budget assegnati ai relativi Centri di 

costo - Bilancio 2021;  

 

DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Cinzia Angione – Dirigente 

Amministrativo. 

 

 

S.C. DIREZIONE ECONOMATO  

        E PROVVEDITORATO 

              IL DIRIGENTE 

       Dott.ssa Cinzia Angione 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
















		2021-03-19T21:23:27+0100




